CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO[image: brasao pb]

ESTADO DE SÃO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N. 81/2022

Senhor Presidente,

Considerando que é necessário sabermos o número de guardas municipais a disposição da população;

Considerando que é necessário sabermos se o número de guardas municipais a disposição da população é suficiente, bem como de viaturas a disposição desses servidores municipais;

Considerando que caso não sejam suficientes o número de guardas municipais a disposição da população, quais as providencias serão adotadas pelo executivo.

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, e ao Comandante da GCM, Lourival Padovan, para que respondam aos seguintes questionamentos:

1. Qual o número total de guardas municipais? Se possível detalhar quantos são homens e quantas são mulheres.
1. Do número total, existem guardas afastados ou impossibilitados e exercerem suas funções? Detalhar.
1. Quantos guardas municipais estão destacados para atuar na Patrulha Rural?
1. Quantas guardas municipais estão destacados para atuar na Patrulha Maria da Penha? Detalhar.
1. Quantos turnos existem para o desempenho das funções da guarda municipal, incluindo as Patrulhas Rural e Maria da Penha? Quantos guardas atuam por turno?
1. Os guardas que atuam em período noturno vêm recebendo o respectivo adicional?
1. Todos os guardas recebem adicional de periculosidade? Caso negativo justifique.
1. Quais as ocorrências mais atendidas pela guarda municipal?
1. Existem guardas municipais que exerçam apenas serviços administrativos ou burocráticos sem que exerçam serviços externos?
1. Existem guardas municipais que estejam cedidos para outros departamentos municipais ou exerçam atividades que não estejam ligadas as atividades do dia-a-dia da GCM ou fora da base da GCM, ou seja, atividade fim? Esses servidores necessitam utilizar do uniforme da GCM, levando em conta o Regimento Interno da GCM? Detalhar.
1. Qual o tipo de armamento disponível para os guardas municipais? Detalhar.
1. O numero de armas existentes é suficiente para o número de guardas municipais? Eles permanecem 24 horas armados ou é necessária a troca de arma entre os turnos dos guardas municipais?
1. Caso existam guardas municipais que estejam cedidos ou exerçam atividades que não estejam ligadas as atividades do dia-a-dia da GCM ou fora da base da GCM, ou seja, atividade fim, estes guardas necessitam utilizar armamento fornecido pela GCM? Como não estão ligados diretamente ao patrulhamento necessitam utilizar armas mais potentes ou de maior eficiência do que guardas municipais que atuam no patrulhamento? Justifique e informe qual armamento vem usando por esses guardas municipais e se permanecem 24 horas com as armas da guarda municipal.
1. Existem coletes a prova de bala suficientes para todos os guardas municipais?
1. Quantas viaturas estão disponíveis para a guarda municipal? Detalhar.
1. Quais os telefones de atendimento da guarda municipal?

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 21 de junho de 2022.

Dra. Ivanete Cristina Xavier
VEREADORA LÍDER DO PSDB
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200
image1.jpeg

image10.jpeg